AD BARTHOLOMAEUM SCALAM

EP3_15 v.1 Cum Musae tibi debeant Latinae
 2 tot juncto pede scripta, tot soluto,

3 tot sales Latio lepore tintos,
 4 tot cultis documenta sub figuris,
 5 tot volumina patriae dicata,
 6 quae nulli taceant diu minores,
 7 tot praetoria jura, tot curules,
 8 tot fasces proprio labore partos,
 9 plus multo tamen, o beate amice, est,
 10 quod Scalam Latio pater dedisti
 11 aucturam numerum novem sororum
 12 casto carmine, castiore vita.

EPITAPHIUM LAURAE COMITAE

EP3_16 v.1 Has lacrimas tibi, Laura, damus tristissima dona,
 2 sed tamen, heu, maestis debita funeribus,
 3 funeribusque tuis et nostro, Laura, dolori,
 4 nulla licet mutae gratia sit cineri.
 5 Heu, ubi flos ille oris ? Ubi decor ? Abstulit, heheu,
 6 abstulit, in cineres et dedit hora nocens ;
 7 at non et nostras lacrimas dedit : accipe amantis
 8 quod superest : lacrimas accipe, acerba cinis !
 9 Hic animum sensusque meos tibi, Laura, sacramus,
 10 qua licet extinctam nunc quaque parte sequar.

DE VICTORIA FERDINANDI REGIS HISPANIARUM

EP3_17 v.1 Quis mihi annosum propere Falernum
 2 ingerit ? Multa quis humum colorat
 3 splendidus rosa ? Procul omnis esto
 4 cura dolorque !
 5 Hic dies nota meliore dignus
 6 leniet longas patriae querelas,
 7 dum juvat gravem merita catena
 8 dicere Malcen,
 9 teque sublimem niveis quadrigis
 10 ferre votivis pia thura templis,
 11 sancte rex, claudente latus beata
 12 conjugе sacrum.
 13 Macti avis, macti ditione, macti
 14 tot feris late populis subactis,
 15 digne vir sponsa mulierque tanto
 16 digna marito !

AD ELENCHUM

EP3_18 v.1 Felix elenche (sive tu Rubri venis
 2 civis profundi sive qua ditis freti
 3 extrema fessum Circium Tethys videt),
 4 qui tam remotis hospes ex oris vagus
 5 pendes puellae candido e collo meae,
 6 unde et volucris patriae dites rogos
 7 spernis, potentis desidens herae sinu,
 8 et multodoras Indiae messes tuae.
 9 Sed, sive fatis hoc tibi stabat deum
 10 sive hoc secunda sorte movisti pedem,

11 dic, o beate, effare, dic, felix, age,
 12 ecquid pudico mane cum levat toro
 13 vultus nitentis, patrium agnoscis jubar
 14 Indosque solos jam negas diem dare ?

IN ECNOMUM

EP3_19 v.1 Foedus es aspectu (quid ni ?) Tam dispare ocello,
 2 verum idem lingua foedior et gravior ;
 3 si tamen ingenium spectas, foedissima mens est :
 4 o tot inauditis obrute flagitiis !

AD AMOREM

EP3_20 v.1 Quo me, saeve, rapis, puer,
 2 intermissa diu bella iterum movens,
 3 et truces renovas minas
 4 nec gnarae precibus nec lacrimis virum
 5 ullis cedere Martiae !
 6 Atqui tempus erat servitio gravi
 7 lassum solvere jam latus
 8 et finem miseris ponere questibus,
 9 nec rursum facibus novis
 10 vexare immeritos post Glycerae rogos
 11 donandum rude debita.
 12 Quod si nec subitum discidium Cloes
 13 nec durus Glycerae cinis,
 14 quae tandem lacrimis finis erit meis ?

DE SE ET COSMO PACTIO

EP3_21 v.1 Pulchre convenit optimis amicis,
 2 Marullo profugoque Pactioque.
 3 Nec mirum : pariles ruinae utrisque,
 4 urbana altera et illa Fesulana,
 5 confectae resident, nec elevantur :
 6 insontes pariter, miselli utriusque
 7 uno in exilio, educatuli ambo,
 8 non hic quam ille minus vorax amari,
 9 concordes comites novem sororum.
 10 Pulchre convenit optimis amicis.

DE AENEA

EP3_22 v.1 Cum ferret medios proles Cytherea per hostes
 2 impositi collo languida membra patris,
 3 "Parcite," ait, "Danai ! levis est sene gloria rapto,
 4 at non erepto gloria patre levis".

DE STATUA BRUTI HEDERA CIRCUNDATA

EP3_23 v.1 Quid servitutis dexteram immunem gravis
 2 hederae coherces vis mala ?

3 An esse Bruti quam tenes nescis manum,
 4 nunc quoque tyrannidi asperam,
 5 quamvis jam et ipsae sylvae et invia nemora
 6 partes sequimini Caesarum ?

DE NEAERAE ABSENTIA

EP3_24 v.1 Invisus mihi Janus adest, absente Neaera :
 2 ite procul, lusus blanditiaeque leves :
 3 convenient lacrimae tot suspirantibus aegrae
 4 aptaque singultu tristia verba meo.
 5 Quod tamen in me unum est, cor tecum animusque, Neaera, est,
 6 absentem quamvis sors procul atra tenet.

IN OLLUM

EP3_25 v.1 Graecari quod luctor ais, quod carmina pango,
 2 num Romanaris, quaeso, quod, Olle, fugis ?

AD NEAERAM

EP3_26 v.1 Quo, quo, dura (tibi, Neaera, dico),
 2 olim praesidium meum decusque ?
 3 An me tu quoque jam facis caballi ?
 4 Nam cui, cui jam hominum est fides habenda ?
 5 Certe tu mea cura, tu voluptas,
 6 per te non grave erat domo carere,
 7 quae nunc tot miserum in malis relinquis
 8 et nostris frueris superba damnis.
 9 Quod si te mea nec fides, Neaera,
 10 nec suspiria nec movent querelae,
 11 at spera Nemesim deam potentem,
 12 quae poenas animi istius reposcet.

IN ECNOMUM

EP3_27 v.1 Lingere carbatinas vult Vection Ecnomus, ipse
 2 ut possit trepidas lingere cercolipas.

DE URNA IN USUM FONTIS VERSA

EP3_28 v.1 Tu, quicumque meo fontem de marmore sumis,
 2 parce, precor, cineri (sum vetus urna) pio :
 3 vertit in hos usus gelidi rudis accola fontis,
 4 nescius, ah, quantum susciperet sceleris.
 5 At tu non meritos manes veneratus in urna,
 6 hinc quoque tot rerum disce hominumque vices.

IN ECNOMUM

EP3_29 v.1 Quidam Pelasgos jure questus est suo
 2 carere "inepti" nomine,

3 sed id Pelasgum maxima, hercle, injuria,
 4 quis nullus Arpinas foret :
 5 ut doctus, ut vir, ut probus, mille ut alia,
 6 si quaeris, id denique genus.
 7 Nam Pulcianos ut Latinus quispiam
 8 rudes, scelestos, improbos,
 9 peculiari sic nomine dixerit et meus
 10 [LACUNE]

DE ANDREA LAMPONIANI

EP3_30 v.1 Dum forte Aemathiis Virtus Romana parentat
 2 manibus et lacrimis pelluit ossa pia,
 3 Lamponianidae miseras nex perculit aures
 4 et subito sensus dirigere gelu.
 5 Mox tamen ipsa sui non immemor allevat artus,
 6 utque dedit caris annua justa rogis,
 7 "Brutorum Cassique", inquit, "monumenta, valete,
 8 quaeque meis longum fletibus herba vires :
 9 nos alio revocant nova funera sanctaque nati
 10 sparsa per indignas, hei mihi, membra vias.
 11 Scilicet haec eventa mihi Fortuna reservat,
 12 sic quoque sed certe jura tuenda meis."

AD TABELLAM

EP3_31 v.1 Parva, sed nimium tabella felix,
 2 quae vultus dominae refers cupitos
 3 et nunquam mihi dura, acerba nunquam,
 4 fronte nescio quid nus serena :
 5 ut te conspicio libens et ora
 6 mille Amoribus aucta Gratiisque
 7 agnosco ! Ut genulas meae puellae,
 8 ut caros libet intueri ocellos,
 9 quos dari cuperet sibi Dione !
 10 En cape, en violasque cinnamumque
 11 et mixtas casiae rosas rubentis :
 12 cape olim tibi destinata serta,
 13 quae vides lacrimis madere nostris.
 14 Tu suspiria longa, tu dolentis
 15 posthac accipies graves querelas
 16 et praesens poteris videre flentem,
 17 quem nec mensa juvat petita frustra
 18 nec somnus tegit aut quies ocellos.
 19 At vos interea, labella cara,
 20 an est cur ego pressa non resugo
 21 et centum fero basiationes ?
 22 Sed quis tam subitus refusit ignis ?
 23 Quae te fax, bona, corripit, tabella ?
 24 Nosco incendia dura, nosco flamas,
 25 quas de pectore convomo aestuanti :
 26 mea isthaec, mea culpa ; ego scelestus,
 27 qui te dum temere osculis fatigo
 28 et juncto juvat ore commorari,
 29 saevo pectoris halitu perussi.

DE XYSTO ET HEREDE

EP3_32 v.1 Exhausit Xystus bellis et caedibus urbem :
2 tercentena heres restituit sobole.

IN POSTHUMUM

EP3_33 v.1 Quid involato nectis ex auro grave,
2 inepte, collum, Posthume ?
3 Hoc est fateri crimen, hoc palam tibi est
4 laqueum ominari debitum.

EPITAPHIUM ANNIBALIS

EP3_34 v.1 "Cujus hic est tumulus ? Quae tu, rogo, et unde verendas
2 tunsa genas, crinem sic laniata sedes ? "
3 "Annibalis cinerem sacrum aspicis ; ast ego Enyo
4 fata viri et casus hic queror immeritos,
5 quem, Roma devicta, odio invidiaque suorum
6 tam procul a Lybia terra Libissa tegit :
7 non tamen, Annibalis opera nisi et ense superbo,
8 Annibalem potuit perdere Parca nocens."

AD AMOREM

EP3_35 v.1 Si caelum patria est, puer, beatum,
2 si vere peperit Venus benigna,
3 si nectar tibi Massicum ministrat,
4 si sancta ambrosia est cibus petitus,
5 quid noctes habitas diesque mecum ?
6 Quid victum face supplicemque aduris ?
7 Quid longam lacrimis sitim repellis ?
8 Quid nostrae dape pasceris medullae ?
9 O vere rabidum genus ferarum !
10 O domo Styge patriaque digne !
11 Jam levis sumus umbra : quid lacessis ?

AD AMOREM

EP3_36 v.1 Sancte, qui Memphin, puer, Eriosque
2 temperas colles et amoena Cypri
3 rura lascivis viola perenni
4 grata Napaeis :
5 te cano prolem genitoris Aethrae,
6 aureae prolem Veneris potentem,
7 nobilem flammis et habente certa
8 tela pharetra ;
9 cuius et tellus et aquae verendum
10 nomen atque aer veneratur ipse,
11 acre cui paret nigra vulneranti
12 aula tyranni.
13 Quin et hiberna Lycia suisque
14 Cynthius Delphis genitor relictis,

15 candidum Admeti pecus et juvencos
 16 pavit heriles,
 17 cum sub umbroso recubans salicto,
 18 immemor laudum patrii triumphi,
 19 flevit immitis leviore plectro
 20 damna sagittae.
 21 Nam quid aut vasti genus acre ponti
 22 prosequar cete tibi perdomata
 23 aut in arentis Lybiae leones
 24 finibus ictos ?
 25 Te canit ramo residens virenti
 26 Daulias mater, tibi tollit atrox
 27 sibilum serpens fera, te jubente
 28 regia conjunx
 29 per juga et montes vacuosque saltus
 30 errat albenti placitura tauro
 31 et studet duri thalamis juvenci
 32 digna videri.

DE EXILIO SUO

EP3_37 v.1 Quid juvat hostiles totiens fugisse catenas
 2 atque animam fatis eripuisse suis ?
 3 Non ut cognati restarem sanguinis unus
 4 crudelis patriae qui superesse velim,
 5 nec quia non animus lucis contemptor abunde est
 6 et velit exilium vertere posse nece,
 7 sed ne progenies servire antiqua Marulli
 8 cogerer indigno tractus ab hoste puer.
 9 Si procul a patria Scythico deprensus in orbe,
 10 heu facinus, Bessi jussa superba fero
 11 imperiumque ferox patior dominumque potentem,
 12 nec nisi libertas nomen inane mea est,
 13 utilius fuerat duro servire tyranno
 14 cumque mea patria cuncta dolenda pati.
 15 Est aliquid cineres et tot monumenta suorum
 16 cernere et imperiis imperia aucta patrum
 17 natalique frui, superest dum spiritus, aura,
 18 nec procul externis ludibrium esse locis :
 19 scilicet exuitur generis decus omne domusque,
 20 cum semel ignotam presseris exul humum,
 21 nec jam nobilitas nec avum generosa propago
 22 aut juvat antiquis fulta domus titulis.
 23 At certe, patriae quondam dum regna manebant,
 24 hospitio totus, qua patet orbis, erat.
 25 Tunc, ah, tunc animam pueri exhalare senesque
 26 debuimus, tantis nec superesse malis ;
 27 tunc patrii meminisse animi et virtutis avitae
 28 inque necem pulchris vulneribus ruere,
 29 nec libertatem patrio nisi Marte tueri :
 30 haec via quaerendae certa salutis erat.
 31 O pereat numerum primus qui fecit in armis :
 32 quantulacumque sat est, dum modo certa manus ;
 33 quantulacumque sat est, patriis ubi miles in armis
 34 saevit et adversum non timet ire globos,
 35 et modo conjugium, modo pignora cara domusque
 36 excitat, effoeti nunc pia cura patris.

37 Quis furor est patriam vallatam hostilibus armis
 38 tutantem externis credere velle viris
 39 ignotaque manu confundere civica signa
 40 et sua non Graecis tela putare satis ?
 41 Ille, ille hostis erat, ille expugnabat Achivos
 42 miles et eversas diripiebat opes,
 43 ille deos et fana malis dabat ignibus, ille
 44 Romanum in Turcas transtulit imperium :
 45 nec nobis tam fata deum, quam culpa luenda est
 46 mensque parum prudens consiliumque ducis.
 47 Hanc igitur miseri luimus longumque luemus,
 48 dum nos Euxinus et lacrimae minuant.

IN POSTHUMUM

EP3_38 v.1 Omnia cum facias, miraris cur facias nil :
 2 Posthume, rem solam qui facit, ille facit.

IN ECNOMUM

EP3_39 v.1 Quid separatam, vane, supernas, rogo,
 2 alnum Catulli nobilem,
 3 plebi otiosae scilicet risum parans,
 4 oblitus ut soles pedis ?

DE AUTOLEMO

EP3_40 v.1 Dixerat Autolemo flammas consultus aruspex
 2 die cavendas postero :
 3 credidit, et rerum dubius de mane sub amnis
 4 delituit Etrusci vadis.
 5 Sed neque sic fatum effugit : nam, dum innatat Arno,
 6 ictus crematur fulmine.

AD ALEXANDRAM SCALAM

EP3_41 v.1 Cum versu referas novem sorores,
 2 vix lustris bene adhuc tribus peractis ;
 3 cum dulci sale seriisque blandis
 4 ipsum jam superes, puella, patrem,
 5 quo nihil gravius facetiusque est ;
 6 cum nec sit tibi forma nec modestae
 7 frontis gratia nec decor nec ipse
 8 suggestus nimii decens capilli
 9 qui possit nisi caelitus videri :
 10 quid mirum, mea Scala, si decembri
 11 reddis debita messibus futuris,
 12 si mittis mediis rosas pruinis,
 13 natura bene quo voles sequente ?

DE SPE ET NEMESI

EP3_42 v.1 "Quaenam haec, tam semper quae laeta est ? " "Optima rerum,

2 Spes bona." "Quae lateri juncta ? " "Potens Nemesis."
 3 "Dux magis, an comes est ? " "Vindex magis." "Unde duabus
 4 templa eadem ? " "Speres ne nisi quod liceat."

DE ARISTOMENE

EP3_43 v.1 Viderat armatas uni dare terga cohortes
 2 Juppiter et Martem credidit esse suum.
 3 Mox, ut Aristomenes notis procul agnitus armis
 4 et fulsit volucris auxiliaris apex,
 5 " Macte," ait, "o juvenis, si te mea bella tulissent,
 6 non alia caelum tunc equisset ope."

AD AMOREM

EP3_44 v.1 Quid tantum lacrimis meis proterve
 2 insultas, puer, et semel jacentis
 3 nequicquam in tenuem furis favillam ?
 4 Non sum, non ego, quem putas Marullum :
 5 jam pridem occidit ille, nec superstes
 6 carae discidium tulit Neaerae,
 7 quae nunc tot fluviis procul locisque
 8 illum nominat, ut ferunt, et illum
 9 suspirat lacrimis dies et horas,
 10 nequicquam profugum vocans maritum.
 11 Ah, ne tu quoque nos, puella, perde :
 12 sat, o sat miseri sumus superque !
 13 Quid demens laceras genas ? Quid ora ?
 14 Jam parce aureolis, precor, capillis ;
 15 si nescis, meus est, Neaera, sanguis,
 16 istos quae lacrimae rigant ocellos.
 17 Quod siqua est tibi cura adhuc Marulli
 18 necdum perditus usquequaque in aevum est,
 19 in te, lux mea, parcere huic memento.

IN ECNOMUM

EP3_45 v.1 Posse negas dici "melos", facunde poeta,
 2 atque adeo picas "nectar" ais "canere",
 3 scilicet huc studio curaque trahente fideli
 4 nequando placitum nectar ab ore cadat.
 5 Sed neque divinus male Homerus <epon cecinisse>,
 6 nec, nisi qui laudat, nectar, inepte, canit.

DE APOLLINE ET ANTONIO SQUARCELUPPO

EP3_46 v.1 Olim superbus Pane devicto, Rhodum
 2 qui temperat Phoebus suam,
 3 Tmoli canebat judicis sententiam
 4 jussumque cedere Arcada,
 5 cum Squarceluppi voce perculsus nova
 6 ingemuit ad cannas viri,
 7 vicesque rerum questus, "Heu, vici deos,
 8 nunc cedo", ait, "mortalibus".

AD MANILIUM RHALLUM

EP3_47 v.1 Malli, nec tepidi grata Favonii
 2 spirat temperies nec vagus Adria
 3 secura patitur currere navitam
 4 pinu perpetua fide ;
 5 non omnis tenui gutture per dies
 6 integrat volucris carmina Daulias,
 7 non semper rosa, non lilia vestiunt
 8 aut flos terram hyacinthinus.
 9 Nos, Malli, quoque sat, nos quoque sat diu
 10 insignes patria viximus et domo :
 11 quid mirum, exilio dura per omnia
 12 si rerum patimur vices ?
 13 Sic Croesum miseris fata potentia
 14 demersere modis, sic Priamus senex
 15 supplex Iliadum questibus ultimis
 16 raptatum petit Hectora,
 17 sic pastor, neque adhuc gnarus originis,
 18 tot reges Latius subruit incola,
 19 quaerendus simili nenia et ipse mox,
 20 annis cuncta trahentibus.
 21 Qui scis an melior nos manet exitus ?
 22 Vivendum est lare quocumque libet deis,
 23 quamvis auspice ego Caesare nec larem
 24 despero patrium mihi.

IN EUMELONEM

EP3_48 v.1 Indignos vita putat Eumelo, quandoquidem illam
 2 et flammis totiens et gladio objicimus ;
 3 sed magis indignus hac Eumelo, fanda nefanda
 4 qui patitur, vitam ne gladio objiciat.

DE HIRUNDINE

EP3_49 v.1 Quid vaga tot terras urbesque emensa volucris,
 2 Colchidos in saevo nidificas gremio
 3 pignoribusque tuis credis male sana fidelem,
 4 ipsa suos partus quae laniavit atrox,
 5 ni fetus exosa tuos, Pandione nata,
 6 Phasiaca quaeris perdere saevitia ?

IN ECNOMUM

EP3_50 v.1 Huc huc, maligna, verte : quo frustra fugis,
 2 vix hoste viso, vipera,
 3 et jam tenenti frigidam tarde objicis
 4 seram, hostibus fossam velut,
 5 ceu praestet, inter ipse quos nosti mero
 6 fregisse noctes improbas ?
 7 Quid, quod Pelasgum nomen et patriae decus
 8 sub voce mordes "Graeculi",

9 quasi Pulciana tesqua fodientem patrem
 10 laqueosve fratribus noxios ?
 11 Quin quicquid usquam est pestis innatae evome,
 12 deprensus in Psylli manu,
 13 qua tot Latinos principes linguae viros
 14 ausus lacessere, tot meos.
 15 Agedum, evome, inquam : jam ne sentis sacrum, iners,
 16 sonum et parata verbera ?
 17 Rumpere ! Quid circumspicis frustra ? Moras
 18 quid nectis, obscaenum caput ?
 19 Adeste iambi, rapite, caedite, trahite
 20 (sed supplices tendit manus :
 21 bene habet, vomit : proh, quae lues ! Verumtamen
 22 non nisi timenda inertibus).

DE AGESILAO

EP3_51 v.1 "Nuntia magnanimi, volucris, Jovis, ede : quid urnae
 2 invicti rostro cudis Agesilai ? "
 3 "Ipsa inter volucres quantum caput effero, tantum
 4 mortales omnis cedere Agesilao."

DE LAURENTIO MEDICE PETRI FRANCISCI FILIO

EP3_52 v.1 Felix ingenii, felix et gratiae opumque,
 2 laurus et antiquis non leve nomen avis,
 3 quaerenti cuidam num plura his optet, "Ut", inquit,
 4 "et prodesse queam pluribus et cupiam".

DE MAXIMILIANO CAESARE

EP3_53 v.1 O felix nimium dies,
 2 vere digne mihi Threicia nota,
 3 tandem sospite Caesare,
 4 qui flexo veluti victima poplite
 5 pene conciderat modo
 6 tincturus gladios sanguine civicos,
 7 ni motus prece publica
 8 fecisset facinus Juppiter irritum.
 9 Heu, nil cautum homini satis :
 10 nam, quid tela virum, quid miseri Adriae
 11 vitamus freta turbida
 12 autumnosque graves feribus annuis,
 13 si pejora manent domi
 14 et non tuta suo regia Caesari est ?
 15 Quam prope et Pudor et Fides
 16 momento periit nudaque Veritas,
 17 quam prope Ingenii vigor
 18 Virtutisque capax dextera splendidiae !
 19 O saltem his superi malis
 20 contenti, facili dehinc ope sospitent
 21 tandem vindice dextera
 22 purgantem juvenem tot Nemeis sola,
 23 tot praesepibus efferis
 24 humano saturis sanguine jam diu !

LIBER QUARTUS

E4_1 v.1 Quartus hic est tibi promissus, bone Laure, libellus,
 2 ultima tam brevibus cura futura jocis :
 3 qui tamen, exiguus quamvis minique librique est,
 4 exiguus forsan non erit ingenii.

DE NEAERA

E4_2 v.1 Tota es candida, tota munda, tota
 2 succi plenula, tota mollicella,
 3 tota nequitiaeque amorque, tota
 4 elegantula, tota delicata,
 5 tota mel, mea vita, sacharumque
 6 et tota Assyrii Indicique odores.
 7 At sunt qui tamen hanc negent amandam,
 8 Martellusque meus Resorbolusque :
 9 quid, si idem aut oculos negent amandos
 10 aut siquid magis est amandum ocellis ?
 11 O viros lepidos parum ac molestos !

DE DAPHNE ET APOLLINE

E4_3 v.1 Tuta suis monstris et jam nova laurea Daphne,
 2 sic quoque amatori sed tamen aspra deo,
 3 "Nunc", ait, "exulta, ramos complexus inanes :
 4 ut tua sim, conjunx non ero nempe tua."

AD ALEXANDRAM SCALAM

E4_4 v.1 Felix sorte patris boni,
 2 sed multo magis et corporis egregi
 3 dote et Pieridum sacris,
 4 quas non, Scala, modo plurium inutili,
 5 sed morum pariter duces
 6 et culti sequeris carminis arbitras,
 7 hoc Sappho melior mea,
 8 cuius facta domi dictaque plurima
 9 praestans ingenium inquinant.
 10 Nam quo tantus amor Castalii chori,
 11 si nec lingua pudentior
 12 cultu nec melior vita scientia est
 13 exemplaque Aganippidum,
 14 olim quas ideo provida virgines
 15 sanxit relligio patrum
 16 non visu faciles, non aditu deas,

17 nempe nulla quibus fora
 18 aut coetus hominum contribuit levis,
 19 sed curis vacuum nemus
 20 et spelaea pigro roscida frigore,
 21 culpae materia procul ?
 22 Ergo non epulis magnanimi patris
 23 adsunt aut temere aureae
 24 docta fila lyrae sollicitant manu :
 25 ipse dux Patareus chori
 26 jussas saepe deum dicere proelia
 27 et Coeum Aenaria gravem,
 28 coram matre licet, vix iterum audiet.
 29 Nam de Pallade mentio
 30 si quando orta, probant caetera, sed neque
 31 currus et galeas neque
 32 tot pugnata probant proelia virginis,
 33 multoque aptius autumant
 34 versari in calathis feminam inertibus.
 35 Quorum judicio gravi
 36 accedis teneris tu quoque ab unguibus,
 37 non aut divitiarum egens
 38 aut morum, male quos saecula perferunt,
 39 sed felix vacui ingeni
 40 secessu tacito et pectoris artibus,
 41 integris animi bonis,
 42 quae non ulla potest eripere aut dare
 43 Fati injuria saeviens.
 44 Ergo tempus erit, cum tua nomina,
 45 cum mores tremulae senes
 46 natabus referent multaque pars nurum
 47 serae ad lumina taedulæ
 48 hoc sermone graves decipient manus ;
 49 forsitan et patrum origine
 50 confusa ac generis legitima nota
 51 saecli ambagibus inviis,
 52 aut Phœbo genitam aut magnanimo Jove,
 53 Musarumque ferent chori
 54 unam saecla virum te quoque postera.

EPITAPHIUM TELESILLÆ

E4_5 v.1 Si patriam, patria est Argos, si nomina quaeris
 2 scire, Telesillæ nobile nomen erat ;
 3 at, si artes animosque, vetat pudor hiscere de me,
 4 Musa sed has, dicent hos Lacedaemonii :
 5 nam, quamvis pudeat Sparten cessisse puellæ,
 6 vera tamen fari mos Lacedaemoniis.

AD IOANNEM LASCAREM

E4_6 v.1 Jane, vatis amor tui,
 2 unus qui patria tam procul a domo
 3 secessu frueris tamen
 4 et contentus humo vivis in hospita :
 5 felix, quem neque turbidi
 6 bellorum strepitus nec creperæ vices

7 terrent et gravis alea
 8 Fortunae indocilis stare loco diu,
 9 sed sacri medius chori
 10 Musarum, facili pectore despicis
 11 prave quae populus nocens
 12 miramur, neque voto neque ponere
 13 aegrис gnari animis modum
 14 et res flagitiis solvere non suis.
 15 Nam quae tam fera pestilens,
 16 quam non ingenio vincimus improbi ?
 17 Vel pictas referas licet
 18 tigres vel Lybicae immane jecur leae,
 19 inter se probe obambulant,
 20 nec praedae, nisi dum pulsa abeat fames,
 21 naturale malum, incubant.
 22 In diversa furor scilicet omnibus :
 23 soli mutua vulnera
 24 exercemus, atrox soli odium in genus,
 25 indignoque cupidine
 26 caeci, jura pii sanguinis, heu, modis
 27 turbamus miseri omnibus.
 28 Ergo Ixioneis conditionibus
 29 versati assidua rota,
 30 pertusa laticem quaerimus amphora
 31 frustra, quatenus improba
 32 mentis cura eadem tempus in ultimum
 33 imis pectoribus manet,
 34 aeque certa foris, certa domi comes,
 35 nec, quae olim veteres pii
 36 commenti lacubus sub Stygis ultimae
 37 cuncta extrema merentibus,
 38 sentimus miseri nos mala perpeti.
 39 Nam quid, quaeso, aliud jecurve
 40 obscenaeque nigri vulturii dapes
 41 aut saxum capiti imminens
 42 impuro et mediis fluminibus sitis,
 43 quam congesta pecunia
 44 forsan deteriori et tituli graves
 45 mentis non satiabilis,
 46 pendentis dubiae de studio levi
 47 plebis usque Quiritium ?
 48 Haec certissima uti sunt, ita nos quoque
 49 fatemur, bone Lascares
 50 (nam quis lucidum eat inficias diem ?),
 51 acres sed catuli velut
 52 latratam semel aut ursam Erymanthino in
 53 jugo aut multiparam suem,
 54 sectamur soliti quae noceant mala,
 55 donec (sed prius Herculis
 56 olim quos memorat fama laboribus
 57 infracti) gladio hostico
 58 solvamus misera haec membra anima gravi.

IN QUENDAM

E4_7 v.1 Cum tibi non tacto statuas ex hoste trophyaeum,
 2 miraris saevam cur abit in Nemesim ?

AD MODESTUM

E4_8 v.1 Quod nomen titulis novi sepulchri
 2 Quinteri renovas tui, Modeste,
 3 rem facis, mihi crede, dignam amico,
 4 te dignam : quid enim fidesque amorque,
 5 quid, pars altera pectoris, sodales,
 6 si damus cineri ferenda cuncta,
 7 nec vivi nisi commodique amamur ?
 8 Hoc est pectoris ingenique amici,
 9 ubi olim quoque vivimus sepulti
 10 et nigris stat honos suus favillis.
 11 Quare perge, Modeste, quaeso, perge,
 12 quem vivum modo amasti, amare ademptum,
 13 nec parce studiove sumptibusve,
 14 exemplum memori futurus aevo :
 15 nam qui non amat ossa, non amabat.

AD PAULAM

E4_9 v.1 Dura prius cunctis, uni mihi, Paula, benigna,
 2 unde aliis facta es blanda, inimica mihi ?
 3 Crede mihi, fingas licet omnia, jam mihi pridem
 4 nota es, nunc vero nota quoque es populo.

DE QUARTO ET ANU

E4_10 v.1 Quartum rogata cur anus salvum velit,
 2 "Pejora", dixit, "horreo".

AD BAPTISTAM FERAM

E4_11 v.1 Jam aestas torrida tertium
 2 aestatisque parens flava redit Ceres,
 3 cincta concava tempora
 4 fecundae segetis muneribus sacris,
 5 ex quo perditus occidi
 6 avulsus dominae, Fera, meae sinu,
 7 cujus vel Styge naufragus
 8 obtutu poteram reddier unico,
 9 cum per tot nemora interim,
 10 tot sylvas vagus et sicubi pervia
 11 unis antra patent feris,
 12 nequicquam mihi me subripio miser.
 13 Nam quaecumque oculis patent,
 14 illic continuo vultus et aurei
 15 occursat capitis decor,
 16 et quae nec fugere est lumina nec pati.
 17 Ipsa robora habent genas
 18 oris purpurei et pectora eburnea,
 19 ipsa sibila frondium
 20 carum nomen, et agnosco sub amnibus
 21 responsantis herae sonum,

22 tam diversa locis quam regio tenet.
 23 Olim fabulam ego impiis
 24 terrendis stimulos rebar et asperas
 25 ultricum Eumenidum faces,
 26 sed prorsus nihil est usque adeo leve,
 27 quod non sensibus intimis
 28 admissum moveat sede animum sua.

EPITAPHIUM CONSTANTIAE BENTIVOLAE

E4_12 v.1 Bentivola hoc tumulo est Constantia, si modo inanes
 2 Bentivolae cineres Bentivolam esse damus.
 3 Sed quota Bentivolae pars hic cinis et pigra moles,
 4 quae, Mors, ex illa sola tegis tumulo ?
 5 Nam pudor et, quae ipsa est, artes et vivida honesti
 6 cura tenent meritis astra parata suis.

AD FAUNUM

E4_13 v.1 Sylvarum nemorumque Faune cultor,
 2 unus Naiadum timor sororum,
 3 seu parant posita lavare veste
 4 lascivum vitreis latus sub undis,
 5 seu molli recreare membra somno,
 6 ilex sicubi amica et alta fagus
 7 excludunt radios potentiores :
 8 unam, Faune, meam cave lacessas,
 9 unam, inquam, mihi cariorem ocellis.
 10 Quae sit, forsitan, aut ubi, requiris :
 11 quam cernes medianam novem sororum
 12 nec voce impare nec decore formae,
 13 concentu fluvios morantem Etruscos
 14 ducentemque novo lepore sylvas,
 15 mellita comitante dicta Suada,
 16 hanc unam, precor, o benigne, castus
 17 castam praetereas et integellus,
 18 aversis oculisque vultibusque,
 19 siquando acciderit tibi videnda ;
 20 nam timet mea Scala non latere,
 21 neu nos fraude mala deus lacessas.
 22 Sic Nais tibi amica, sic Diana
 23 mitis dextera et irritae sagittae
 24 sectanti comitum choros suarum !

IN QUENDAM

E4_14 v.1 Et vere et belle te nullum decipere inquis :
 2 neminem enim, cunctos fallere, decipere est.

IN ECNOMUM

E4_15 v.1 "Dic aliquem sodes, dic, Ecnome, quaeso, colorem."
 2 "Haeremus almis occupati legibus."
 3 "Quid de legatis falcidia, dic age, sancit ? "

4 "Sophiam magistri, jura non exponimus."
 5 "Ecquid stare potest sola virtute beatus ? "
 6 "Virtutem inertem omitte, naturam inspice."
 7 "Cur raro Arctois bacchantur fulmina lucis ? "
 8 "Atqui libellos novimus, non fulmina."
 9 "Quos, agedum, si fas, quos, Ecnome, quaeso, libellos ? "
 10 "Medicos, peritos siderum et id alios genus."
 11 "Fas ne paroxysmi febrem curare diebus ? "
 12 "Ego ne valens de febribus verbum loquar ? "
 13 "Num licet infaustos signorum avertere cursus ? "
 14 "Quin, his relictis, ad studia vetera redi ! "
 15 "Incipe, sic capiti semper pater adsit Iacchus ! "
 16 "Non, Daphni, matutinus redis huc neve alius."
 17 "Atqui non pes hic, non, Ecnome, sermo Latinus."
 18 "Abi, homo, minuta haec sernimus docti viri."

DE BILIOOTTO ASTROLOGO

E4_16 v.1 Dum cavet astrologus perituris sidera amicis,
 2 dum sibi boletos non cavet, ipse perit.

DE LAUDIBUS RHACUSAE

E4_17 v.1 Rhacusa, multis gens Epidauria,
 2 Sicana pubes pluribus, at mihi,
 3 ut nomen incertum genusque,
 4 grande soli decus urbiumque
 5 quascumque longus subluit Adria :
 6 quo te merentem carmine prosequar,
 7 non falsus aut somno petita
 8 materia, sine teste, inani ?
 9 Amica quandam dulcis, ubi puer
 10 primas querelas et miseri exsili
 11 lamenta de tristi profudi
 12 pectore non inimicus hospes :
 13 hinc me locorum vis rapit aspera
 14 evicta cultu saxaque mollibus
 15 servire Phaeacum viretis
 16 jussa virum docili labore
 17 et cuncta Cressa vite nitentia,
 18 qua longa Sercus brachia porrigit,
 19 objectus hibernis pruinis,
 20 et Boream populis tuetur ;
 21 hinc tuta passim sponte deum freta
 22 litusque foetum portubus et bonis
 23 gens laeta convectis utroque
 24 limine flammiferentis astri ;
 25 hinc ipsa muro moenia duplici
 26 educta caelo (pars licet altera
 27 natura et abrupti superbit
 28 rupibus aeriis profundi),
 29 complexa portus mole Cyclopea
 30 urbisque quantas divitias neque
 31 mater Syracusae tulere
 32 nec gemino mare dives Isthmos :
 33 etsi ista (quanquam maxima, nec nisi

34 concessa raris munere caelitum)
 35 virtutis et laudum tuarum
 36 vera loqui quota pars volenti,
 37 cum morem et urbis saepe animo sacra
 38 tot jura mecum cogito, cum decus
 39 pulchramque libertatem avorum
 40 perpetua serie retentam
 41 interque Turcas et Venetum asperum
 42 et inquietae regna Neapolis,
 43 vix qualis Aetneo profundo
 44 unda freti natat aestuosi ?
 45 Heu, quae suetum nec patitur jugum
 46 nec, si carendum sit, ferat otium,
 47 incerta votorum suisque
 48 exitio totiens futura !
 49 Nam quae remotis usque adeo jacet
 50 gens ulla terris, quod mare tam procul
 51 ignotum acerbis Appulorum
 52 exiliis Calabrumque cladi ?
 53 Non his beati quaeritur artibus
 54 quies honesti, non bona strenuae
 55 virtutis et frugi parata
 56 regna domi populique pace !
 57 Sed haec silenti non patiens amor :
 58 tu vero coepitis artibus, optima,
 59 rem auge decusque et nationum,
 60 ut merita es, caput usque vive.

AD ALEXANDRAM SCALAM

E4_18 v.1 Quod tam tota decens formosaque, tota venusta,
 2 rara quidem, sed non unica, Scala mea, es.
 3 At quod casta decens, at quod formosa pudica,
 4 dispeream si non unica, Scala mea, es.
 5 Nam, cum Pieridum reproto commercia sacra,
 6 jam non ulterius unica, Scala : dea es.

DE PHILIPPO DUCE BURGUNDIAE

E4_19 v.1 Olim cum Maries audisset morte Philippum
 2 matrem vocantem "Patria ! ",
 3 "Nate", ait "et patriae mox idem altorque paterque,
 4 quid nomine erras tam pio ?
 5 Nec tibi me praeter genitrix et, Caesare salvo,
 6 lugere cuiquam ingens nefas."

EPITAPHIUM BRACCI PERUSINI

E4_20 v.1 Braccius hic situs est : quaeris genus actaque : utrumque
 2 ni teneas dicto nomine, nil teneas.

AD SOMNUM

E4_21 v.1 Somne, pax animi quiesque lassi,

2 curarum fuga, Somne, saevientum,
 3 unus qui recreas fovesque saecla,
 4 idem regibus et popello inertis :
 5 ecquid, Somne pater, meremur uni,
 6 cur nos vel fugias adire prorsus
 7 vel, si quando venis, graves dolorem,
 8 usque saevior aspriorque amanti ?
 9 An non scilicet est satis, maligne,
 10 quod vivi domina caremus, eheu,
 11 necdum pectus iners ferimus ense,
 12 ni tu nos quoque, Somne, territando
 13 tot horrentibus eneces figuris ?
 14 Nam nunc dente ferae petita iniquo
 15 frustra poscere opem, modo videtur
 16 nostris exanimis jacere in ulnis ;
 17 nunc, aut montibus aviis relictis
 18 aut sylvis, lacrimis replere cuncta ;
 19 nunc, vasti maris obrui procellis,
 20 aut ultro mediae insiliare flammea
 21 tandem duritiem execrans priorem,
 22 aut ferro dare pectus hauriendum.
 23 Quae si, Somne, diu putas ferenda,
 24 nescis, ah, nimias faces Amoris
 25 et quid certa fides queat mariti,
 26 nescis quam miseris molesta vita est,
 27 quae laetis quoque saepe finienda.

DE MATHIA CORVINO REGE UNGARIAE

E4_22 v.1 Legibus imperioque aucto bellique domique,
 2 vix reliquis laudi jam locus ullus erat ;
 3 at, postquam Aonidum studia accessere benigna,
 4 "Ulterius", dixi, "nil dare cura potest".
 5 Ulterius das ipse tamen, crescenteque passim
 6 plebe nova, e proprio tecta domosque paras.
 7 Sic ope, sancte, tua, patriae pater, undique leges
 8 crescunt, regna, artes, plebs nova, tecta nova.

EPITAPHIUM MARIAE MARTELLAE BRACCI FILIAE

E4_23 v.1 Hoc Maria in tumulo Bracci jacet : et putat, eheu,
 2 esse aliquis curae saecla hominesque deis ?
 3 Nam quo tantus honos formae et mens virgine major,
 4 si praematuris tot bona danda rogis ?
 5 Quid, quod praecipiti delapsu extincta puella
 6 invidiam fatis quoque parte facit ?
 7 Ipsa tamen felix quotiens, comprehendere non est,
 8 tam cito de vitae rapta puella malis,
 9 quae partam in patriam vita meritisque recepta,
 10 laeta deum fruitur commodiore solo.
 11 At nobis non longa dies, non commoda tota
 12 aeternam hanc dement pectore amaritiem.

DE PERFIDIA PUELLARI

E4_24 v.1 Sylvae Morelli, non nisi beluis
 2 mihique, sed jam plus quoque cognitae
 3 mihique lamentisque nostris
 4 quam patriis catulis ferarum ;
 5 et tu dolentis non semel auctior
 6 fletu, Remagi, ex quo placitum deis
 7 Cnidique reginae potenti
 8 mergere nos Stygio barathro ;
 9 vos sol et aurae et conscientia (proh dolor !)
 10 ardoris olim sidera mutui :
 11 adeste supremum ultimisque,
 12 si merui, date vim querelis.
 13 Nam quo aestuantis deinde novissima
 14 servantur oris verba, semel mori
 15 si jam necesse est ? Quin suprema
 16 cor tumidum satiamus ira ?
 17 Non sic capaci vis furit ignea
 18 fornace clusa aut fulmineus vapor,
 19 Austroque nimbosoque Cauro
 20 aetherias glomerante nubes.
 21 Haec, haec fides est, hoc meruit meus
 22 ardor ! Quid ultra spe miseri improbae
 23 torquemur incassumque amantes
 24 quod cupimus, meruisse avemus ?
 25 An quisquam inanem vanius aera
 26 captet dolosis retibus aut jubar
 27 solare consertis fenestris,
 28 quam meritis animos puellae ?
 29 Crudele saeclum, quas neque amor movet
 30 precesque, et ipsis de lacrimis virum,
 31 ceu rore vocales cicadae,
 32 exhilarant male fida corda !
 33 Ergo, dum inanis pectore spiritus
 34 curvaeque qualiscumque sonus lyrae,
 35 Chaosque et ultrices sorores
 36 perfidiae memores precabor.
 37 Quanquam quid amens, heu, precor aut cui ?
 38 Digna est, fatemur, quae pereat male ;
 39 sed ipse non iccirco dignus
 40 qui precer haec modo tantum amatae :
 41 quin vivat et nos nunc quoque sentiat
 42 ingrata amicos et facinus suum
 43 virtute de nostra fideque
 44 colligat et fateatur ultro !
 45 At ipse longae perfidiae memor,
 46 tandem solitus compede dispari,
 47 votumque persolvam potenti
 48 justitiae Nemesique sanctae.

EPITAPHIUM INNOCENTII OCTAVI

E4_25 v.1 Spurcicies, gula, avaritia atque ignavia deses
 2 hoc, Octave, jacent, quo tegeris, tumulo.

AD CAROLUM REGEM FRANCORUM

E4_26 v.1 Si tibi, rex, longinqua dies ac tempus amicos
 2 praestat et hic unus sensibus haeret amor,
 3 quis negat extremis numerandum infraque receptos,
 4 cuius adhuc notum vix bene nomen habes ?
 5 At, si certus amor moresque in amante probantur
 6 et placet in duris nobilitata fides,
 7 crede mihi, quamvis addas, rex optime, primis,
 8 ille novus primis non dishonestus ero.

AD PAULUM

E4_27 v.1 Quod tam saepe gravi torqueris, Paule, dolore
 2 et secat indignos saeva podagra pedes,
 3 non ultrix poena haec meriti, sed scilicet unus
 4 neve hominum felix neu sine labe fores.
 5 Tu tamen, insanos animo superante dolores,
 6 hoc magis invictum tollis in astra caput.

AD PUELLAM ETRUSCAM

E4_28 v.1 Puella Etrusca, quae meum
 2 pectus tot annos perdite
 3 torsisti amore mutuo,
 4 nunc nacta inanes discidi
 5 causas, novis amoribus
 6 servire inepta sustines
 7 Sacrique vatis in locum
 8 ascisti amantis nobiles,
 9 usura quos pascit gravis
 10 et instituta patria,
 11 qualis decebat scilicet
 12 quam di deaeque tam improbi
 13 sceleris, ut aequum est, puniunt.
 14 Vale, puella perfida,
 15 olim Marulli ocellule,
 16 indigna nostris ignibus,
 17 indigna tam certa fide !
 18 Me, post Neaeram, femina
 19 vel nulla (quod magis velim)
 20 vel certe habebit firmior ;
 21 tu spreta, tunc demum scies
 22 quantum profani et sordidi
 23 distent Marulli amoribus.

EPITAPHIUM PAULI TARCHANIOTAE AVUNCULI

E4_29 v.1 Quod procul Inachiis tegeris, carissime, ab oris,
 2 desine de fato, Tarchaniota, queri :
 3 una eadem terra est, quam cernis, ubique locorum,
 4 nec magis Elysium hinc aut minus inde viae ;
 5 nam nobis mandata satisque superque dedisti,
 6 tot rerum invictus pondere et exilii.

AD CAMILLAM

E4_30 v.1 Odi te, mihi crede, quantacumque es,
 2 odi, confiteor, Camilla, sed quam
 3 et odi et magis in dies magisque
 4 velim odisse, sequi atque amare cogor :
 5 sic me amor retrahit tuus trahitque,
 6 sic quem saevitia fugas proterva,
 7 tam rarae revocas decore formae.

EPITAPHIUM IOANNIS PICI

E4_31 v.1 Occidis aetatis media quod, Pice, juventa,
 2 ultima Socratica flenda ruina domus,
 3 nec vel nobilitas vel opes vel gratia formae
 4 profuit aut animi tot bona rara tui,
 5 non hoc, crede mihi, naturae injuria matris,
 6 larga vel imprimis quae fuit una tibi,
 7 sed vitae documenta hominum et quam fluxa sit ollis
 8 forma, genus, dotes ingenii, imperia.

AD CAROLUM REGEM FRANCIAE

E4_32 v.1 Invicte, Magni, rex, Caroli genus,
 2 quem tot virorum, tot superum piae
 3 sortes jacentis vindicemque
 4 justitiae fideique poscunt,
 5 quem maesta tellus Ausonis hinc vocat,
 6 illinc solutis Graecia crinibus,
 7 et quicquid immanis profanat
 8 Turca Asiae Syriaeque pinguis
 9 (olim virorum patria et artium
 10 sedesque vera ac relligio deum,
 11 nunc Christianae servitutis
 12 dedecus obprobriumque turpe) :
 13 quid caelitum ultro fata vocantia
 14 morare segnis ? Non ideo tibi
 15 victiarum tot repente
 16 di facilem tribuere palmam,
 17 primisque in annis et puer et patris
 18 favore casso tot populos feros,
 19 adusque pugnaces Britannos
 20 Alpibus Allobrogum ab nivosis,
 21 jussere victos tendere brachia ;
 22 si te decori gloria splendidi
 23 nil tangit immensumque in aevum
 24 nomina per populos itura,
 25 at supplicantum tot miserae exulum
 26 sordesque tangant et lacrimae piae,
 27 at Christianorum relicta
 28 ossa tot, heu, canibus lupisque,
 29 foedisque tangat relligio modis
 30 spurcata Christi, sospite Galliae
 31 rectore te nobis potentis,
 32 cuius avum proavumque clara

33 virtus furentem barbariem unice
 34 et Sarracenos contudit impetus,
 35 cum, saeva tempestas repente
 36 missa quasi illuviesque campis,
 37 non occupatae finibus Africæ
 38 contenti, Hiberi non opibus soli,
 39 sperare jam Gallos et ipsum
 40 ausi animis Rhodanum superbis.
 41 Sed nec bonorum tunc superum favor
 42 desideratus, nec tibi tam pia
 43 in bella eunti defuturus,
 44 Carle : moras modo mitte inertis,
 45 occasionem et, quam tribuunt, cape,
 46 aeque nocentis, dissimiles licet,
 47 gnarus, patrantem, quique, possit
 48 cum, scelus haud prohibet patrari.

EPITAPIUM BEATRICIS ESTENSIS

E4_33 v.1 Solverat Eridanus tumidarum flumina aquarum :
 2 solverat, et populis non levis horror erat,
 3 Quippe gravis Pyrrhae metuentes tempora cladis,
 4 credebant simili crescere flumen aqua.
 5 Ille dolor fuerat saevus lacrimaeque futuri
 6 funeris et justis dona paranda novis :
 7 scilicet et fluvios tangunt tua acerba, Beatrix,
 8 funera, nedum homines maestaque corda viri.

AD IANUM MEDICEN PETRI FRANCISCI FILIUM

E4_34 v.1 Amorem ocellis insidentem fulgidis
 2 vidi beatae Ruverae
 3 Charitesque circum et Dionen auream,
 4 spretis Cytheris dulcibus.
 5 Hic me volentem aut arma principis mei
 6 devota fari patriæ
 7 tuasve laudes, Jane, et antiquum decus,
 8 "Quo raperis, imprudens ? " ait.
 9 "Tun tot virorum, tot poeta virginum
 10 meusque longum signifer,
 11 unam relinques Ruveram indictam meam ?
 12 O immemor nostræ facis !
 13 An post Neaerae funera et tristes rogos
 14 tu quoque jam Amorem negligis ?
 15 Habuit, fatemur, illa et ardentes faces
 16 et nostra secum spicula
 17 multosque saepe matre, multos impotens
 18 me quoque vetante torserat :
 19 verum ipsa caelo dignior tandem suo
 20 templis deorum internitet.
 21 Nos tot beatis utpote excussi bonis,
 22 quae nulla reddent tempora,
 23 maesti tenebris egimus vitam diu,
 24 acturi in omne saeculum,
 25 ni paeti ocelli Ruverae et flavus decor
 26 collo jacentum crinium

27 vultusque, quales mater aut matris soror
 28 Pallas velit Tritonia,
 29 sceptris honorem reddidissent, imparem
 30 fateor, pigendum non tamen.
 31 Nam quid decori pectoris papillulas
 32 latusque dignum caelite,
 33 quid cilia dicam Bistonum aemula arcubus,
 34 cum prima tentant proelia ?
 35 Jam colla eburnea, jam Indicos elenchulos
 36 oris ferasque turbidas
 37 mulcere nata verba et amnis sistere
 38 altis citatos cursibus,
 39 Junone dignas jam manus, jam caetera
 40 egregia paucis exequi,
 41 formam Cythereae matris et laudes meae
 42 est velle paucis exequi.
 43 Sed haec caduci cuncta flos aevi brevis
 44 (aeque rosetis gemmeis,
 45 quae mane ripis Sileris aprici nova,
 46 surgente marcent vespero),
 47 ni tu rogatus dulcibus, vates meus,
 48 tuis Camenis subvenis,
 49 quae mortis atrae legibus, quae temporis
 50 potentiores invidi,
 51 vivos, sepultos, quos volunt, raptos humo,
 52 per ora mittunt gentium.
 53 Quod si petenti nec ego nec mater tibi
 54 unquam Cythere defuit,
 55 si Septimillam, si dedi Glyceren piam,
 56 quamvis petitam tot procis,
 57 si ipsam Neaeram specimen humanae unicum
 58 naturae et exactum decus
 59 (Neaeram honestum nomen aeternum mihi,
 60 vires Neaeram Cypridos,
 61 cuius quotannis maesta nunc tumulo quoque
 62 Charis capillum demetit) :
 63 per sacra Phoebi quae sacerdos fers tui
 64 novemque Musas numina,
 65 per siquid est, quod tela adhuc possunt mea
 66 sat tibi superque cognita,
 67 oro : malignis eripe hanc tenebris quoque
 68 oblivionis luridae,
 69 famae levatam curribus vivacibus,
 70 Musa novante saecula."
 71 Haec ille ; sed mihi redditae Antoni mei
 72 urgentiores litterae
 73 Alpes citatis passibus transcendere
 74 ad Galliae motum jubent :
 75 quare monenti, Jane, tu pare deo,
 76 ego sequar arma principis.